
Città di Castellanza                                                                                                      Delibera C.C. n. 69 del 27.11.2014 

 
APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO COMMISSIONE MENSA  

 

Il presidente dà la parola all’assessore Giachi che illustra il provvedimento. 

Entrano in aula i consiglieri Veronelli e Sommaruga, sono presenti i consiglieri Ferro e Arrigotti.  Presenti n. 16 

Segue dibattito (omissis). 

Al termine: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamato il Regolamento della Commissione Mensa, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 70 del 

27/11/2003;  
 

Viste le Linee Guida della Regione Lombardia per la ristorazione scolastica, approvate con Decreto della 

Direzione Generale della Sanità del 01/08/2002 n. 14833; 
 

Rilevato che: 

• le attività di controllo di quanto previsto nelle sopracitate Linee Guida è esercitato dal S.I.A.N. (Servizio 

Igiene Alimenti Nutrizione) dell’ASL di Varese sia attraverso rilevazioni periodiche di norma pari a n. 4 

/anno di cui n. 2 presso il Centro Cottura e n. 2 presso i plessi scolastici nonché attraverso la validazione dei 

menu somministrati nelle scuole; 

• in occasione dell’affidamento del servizio di ristorazione scolastica con gara d’appalto svoltasi nel mese di 

giugno 2014 le caratteristiche merceologiche degli alimenti e le grammature sono state redatte dal S.I.A.N. 

dell’ASL di Varese;  
 

Considerato, pertanto, che alla luce di quanto sopra premesso, le attuali finalità della Commissione Mensa 

risultano orientate, più che al controllo dell’adeguatezza del pasto, alla realizzazione di attività di educazione 

alimentare che diffondano stili di vita e abitudini indirizzate verso scelte alimentari equilibrate e qualitativamente 

varie;  
 

Ritenuto opportuno aggiornare il Regolamento della Commissione Mensa privilegiando il confronto propositivo 

con gli utenti anziché le attività di controllo, già accuratamente svolte e garantite dal S.I.A.N. dell’ASL;  
 

Vista la bozza del nuovo Regolamento (all. 2) che recepisce gli aggiornamenti (all. 1);  
 

Dato atto che il Regolamento proposto prevede: 

• la presenza di n. 9 componenti nella Commissione Mensa (di cui n. 3 genitori, n. 3 insegnanti, n. 1 

rappresentante del Gestore del servizio di ristorazione, n. 1 rappresentante della Ditta aggiudicataria 

dell’appalto; n. 1 funzionario del Settore Istruzione/Cultura/Sport);  

• la durata in carica per n. 2 anni; 

• la convocazione con cadenza trimestrale nel corso dell’anno scolastico; 

• la raccolta di suggerimenti nonché la promozione di idee e iniziative atte alla strutturazione di corrette 

abitudini alimentari, di percorsi di educazione alimentare che coinvolgano anche le famiglie e di prevenzione 

dell’obesità infantile; 

• l’assaggio dei pasti, la supervisione del servizio e la rilevazione degli standard qualitativi/quantitativi al fine di 

un costante miglioramento; 

• la visita al Centro di preparazione pasti e la visita ai refettori nel rispetto delle procedure stabilite e delle 

norme igieniche in materia di somministrazione pasti; 
 

Preso atto che ai sensi degli artt. 49, comma, 1 del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta al Consiglio 

Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

• il Responsabile del Settore Istruzione/Cultura e Sport in ordine alla regolarità tecnica; 
 

Presenti e votanti n. 16 

Con voti favorevoli n. 16 (unanimità), espressi per alzata di mano: 

Chirivi
Macchina da scrivere
  L'originale del documento è depositato presso l'Ufficio Segreteria Generale

Chirivi
Macchina da scrivere



Città di Castellanza                                                                                                      Delibera C.C. n. 69 del 27.11.2014 

 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare il nuovo Regolamento della Commissione Mensa – all. 2 – che forma parte integrante del 

presente atto e che sostituisce il precedente approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 70 del 

27/11/2003;  
 

2. di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli n. 16 (unanimità), espressi per alzata di mano, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000. 




